En somme, les adverbes dérivent de noms, comme *sapiens* [sage] / *sapienter* [sagement]; de pronoms : *ille* [celui-là] / *illic* [là-bas]; de verbes : *detero* [user] / *deterius* [plus mal]; de participes : *indulgens* [tolérant] / *indulgenter* [de manière t.]; de prépositions : *ex* [hors de] / *extra* [en dehors de], *sub* [sous] / *subter* [en dessous de], *in* [dans] / *inter* [à l'intérieur de].

[3.2. La figure]

Les figures de l'adverbe sont au nombre de trois : simple, composée, dérivée de composé. Simple comme *diu* [longtemps], *huc* [(vers) ici]; composée comme *interdiu* [de jour / entre-temps], *adhuc* [jusqu'alors]; dérivée de composé, quand la dérivation part de formes qui sont elles-mêmes composées, comme *potenter* [puissamment] de *potens* [puissant]⁴⁷, *misericorditer* [avec compassion] de *misericors* [compatissant], *indocte* [non savamment] de *indoc-tus* [non savant], *imprudenter* [imprudemment] de *imprudens* [imprudent].

Haec tamen, quae et simplicia habent aduerbia, etiam composita possunt esse, ut *docte indocte, prudenter imprudenter*; nam *efficaciter* sine dubio decompositum est, cum a simplici aduerbio non componitur, sed a nomine composito deriuatur.

- 5 Significatio aduerbiorum diuersas species habet. Sunt enim || temporalia, 81.1
 quae praeteritum tempus significant solum, ut *pridem, nuper, antea, nudiustertius*; sunt alia, quae praesens, ut *nunc, praesto*, uel et praesens et non multo
 ante praeteritum perfectum, ut *modo*: Terentius in *Adelphis*, | *modo dolores,* 5
mea tu, occipiunt primulum; idem in *Heautontimorumenos*: *age modo; hodie*
 10 *sero ac nequiquam uoles*; idem in *Andria*: *praeteriens modo / | mihi apud fo-* 10
rum, uxor tibi ducenda est, Pamphile, inquit; idem in *Eunucho*: *uenit Chaerea*
 / – *fraterne? – ita – quando? – hodie – quam dudum? | – modo*; accipitur et 15
 pro infinito, quomodo et *nunc*: idem in eadem, *modo ait modo negat*; inuenitur
 etiam pro *dumtaxat*: Virgilius in IV *Aeneidos*, *si modo quod memoras factum*
 15 *fortuna sequatur*. | Alia futurum, ut *cras, postridie, perendie*. 20

⁴⁸Priscien considère qu'on peut hésiter, pour une forme comme *indocte*, entre un composé (bâti sur *docte*) et un dérivé de composé (bâti sur *indoctus*); le problème ne se pose pas pour *efficaciter*, en relation avec le seul *efficax*. Cette catégorie des « dérivés de composés » semble correspondre en partie à ce que nous appelons « parasynthétiques », c'est-à-dire des termes qui n'existent que par combinaison d'un préfixe et d'un suffixe.